

CONFERINȚA EXTRAORDINARĂ A ORGANIZAȚIEI JUDEȚENE DE PARTID



În atmosfera de amplă angajare a întregului nostru popor pentru îndeplinirea obiectivelor stabilite de Congresul al XI-lea și a programului suplimentar de dezvoltare a economiei naționale în cincinalul 1976—1980, elaborat de recenta Plenară a C.C. al P.C.R., ieri, 5 noiembrie a.c., s-au desfășurat lucrările Conferinței extraordinare a organizației județene de partid.

Au participat membrii și membrii supleanți ai Comitetului județean de partid, ai comisiei de revizie, delegați desemnați în adunările generale ale organizațiilor de partid și în plenare ale activelor de partid, numeroși invitați.

La Conferință a luat parte tovarășul Nicolae Giosan, membru supleant al Comitetului Politic Executiv, președintele Marii Adunări Naționale. Au fost prezenți, de asemenea, membri ai C.C. al P.C.R., tovarăși din aparatul Comitetului Central și ai organizațiilor de masă, reprezentanți ai unor ministere și instituții centrale.

Conferința a aprobat următoarea ordine de zi:

1. Darea de seamă asupra activității Comitetului județean de partid de la ultima conferință județeană și măsurile ce se impun pentru asigurarea îndeplinirii integrale a sarcinilor ce revin județului din planul unic de dezvoltare a economiei naționale pe perioada 1976—1980 și a angajamentelor asumate în întrecerea socialistă.

2. Alegerea delegaților la Conferința Națională a partidului.

Darea de seamă a fost prezentată de tovarășul Richard Winter, membru supleant al Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., prim-secretar al Comitetului județean de partid.

Materialul prezentat reprezintă o analiză cuprinzătoare, în lumina exigențelor formulate de secretarul general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu, la consfăturile de lucru din septembrie a.c., precum și la recenta Plenară a C.C. al P.C.R., a activității desfășurate de Comitetul jude-

țean, de organele și organizațiile de partid pentru îndeplinirea obiectivelor și sarcinilor ce revin județului Sibiu în domeniul politic, economic și social.

Bogat bilanț al îndeplinirilor în toate domeniile vieții economico-sociale a județului

Evocând contextul politic însoțitor, marcat de apropiata Conferință Națională a partidului, darea de seamă sintetizează tabloul optimist al realizărilor pe care oamenii muncii din județul Sibiu — români, germani, maghiari —, sub conducerea organelor și organizațiilor de partid le-au obținut printr-o muncă însoțită în toate domeniile vieții economico-sociale. Realizarea în cincinalul trecut a unei producții suplimentare în valoare de 5,4 miliarde lei a adus județului nostru o înaltă distincție — Ordinul „Steaua Republicii Socialiste România” clasa a III-a. În continuare, toate forțele și rezervele existente au fost concentrate în direcția obiectivelor cincinalului 1976—1980. De altfel, întreaga activitate politico-organizatorică desfășurată de organele și organizațiile de partid, a fost orientată spre intensificarea întrecerii socialiste, folosirea priceperii tehnice a colectivelor de muncitori, ingineri, tehnicieni pentru valorificarea a noi rezerve de creștere a producției. Pe cele 22 de luni din acest cincinal s-a obținut o producție suplimentară de 2,2 miliarde lei, angajamentul aferent primilor doi ani fiind îndeplinit cu un avans de 27 zile. Opțiunea fermă pentru un dinamism dimensionat în funcție de rigorile înaltei eficiențe se exprimă în cifrele indicatori sintetici: sporul producției obținute prin creșterea productivității muncii reprezintă 87,1 la sută în 1976 și 84,7 la sută în primele 10 luni ale acestui an; pro-

ducția la 1.000 lei fonduri fixe a sporit constant, până la 1.965 lei în acest an; în fine, 22,8 la sută din producția marfă o reprezintă produsele noi și re-proiectate.

Rezultate bune înregistrăm și în agricultură. Ca urmare a aplicării programelor de dezvoltare din acest domeniu, organizării mai judicioase a muncii și mobilizării mai bune a forțelor materiale și umane de care dispunem, producția globală a anilor 1976 și 1977 a fost superioară cu 33 la sută mediei realizărilor din cincinalul precedent, ceea ce a contribuit la îmbunătățirea simțitoare a aprovizionării populației cu mărfuri agroalimentare.

(Continuare în pag. II—III)

Comitetului Central al Partidului Comunist Român, tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român

Participanții la Conferința extraordinară a organizației județene de partid Sibiu, făcându-se ecoul voinței unanime a comunistilor, a tuturor oamenilor muncii de pe meleagurile sibiene, și-au exprimat întreaga lor adevărată adăziune la politica internă și internațională a partidului și statului, profunda satisfacție pentru activitatea strălucită a conducerii partidului, în frunte cu secretarul său general, tovarășul Nicolae Ceaușescu, exemplu de cetezanță și spirit revoluționar, pildă vie de muncă neobosită închinată progresului multilateral al patriei, bunăstării și fericirii întregului popor.

Conferința a analizat cu exigență și înaltă răspundere comunistă întreaga activitate a organizației județene de partid pentru îndeplinirea exemplară a hotărârilor Congresului al XI-lea al partidului, în spiritul cerințelor și indicațiilor secretarului general al partidului la consfăturile de lucru din septembrie și la recenta plenară a C.C. al P.C.R., stabilind măsuri pentru ridicarea pe o treaptă superioară a întregii activități politice, economice și sociale, pentru asigurarea îndeplinirii integrale a obiectivelor din planul unic de dezvoltare economico-socială și a angajamentelor asumate în întrecerea socialistă.

Raportăm cu mindrie, mult stimat tovarășe secretar general, că prin munca înfrătită, plină de elan patriotic a oamenilor muncii români, germani, maghiari din județul nostru, înregistrăm un avans de 27 de zile în realizarea planului pe primii doi ani ai cincinalului, obținând o depășire de 2,2 miliarde lei, peste 85 la sută din acest spor datorându-se creșterii productivității muncii. De asemenea, prin folosirea mai bună a bazei materiale și a forței de muncă, producția globală agricolă a crescut cu 33 la sută față de media cincinalului precedent, asigurându-se o mai bună aprovizionare a populației și mărirea contribuției județului nostru la fondul centralizat al statului. Au fost date în funcțiune 76 de noi obiective industriale și agro-zootehnice, s-a realizat planul la construcțiile de locuințe din fondurile statului, au fost date în folosință importante obiective social-culturale.

Oamenii muncii din județul nostru au primit cu deosebită satisfacție și recunoștință programele de ridicare mai accentuată a nivelului de trai al întregului popor, peste 90.000 de cetățeni beneficiind de retribuția majorată, peste 42.000 primesc pensii mărite, iar sporul lunar la alocația de stat pentru copii reprezintă 2,2 milioane lei în județul Sibiu, pentru care vă mulțumim din inimă mult stimat tovarășe Nicolae Ceaușescu.

Așa cum a rezultat și din dezbaterile conferinței noastre, simțim conștienți că în toate domeniile de activitate mai există rezerve de sporire a contribuției noastre la dezvoltarea patriei. Aceasta ne dă garanția că oamenii muncii din județul Sibiu, în frunte cu comunistii, vor acționa cu toată hotărârea pentru îndeplinirea exemplară a angajamentului asumat în conferință, de a obține în acest cincinal o producție suplimentară de 5,6 miliarde lei, materializată, în principal, în 1.000 bucăți remorci și semiremorci auto, 400 tone zinc, 5,3 milioane mp geamuri, 5,9 milioane mp țesături, 1,1 milioane vase emailate, 1,2 milioane articole de marochinărie ș.a.

Pentru transpunerea în viață a acestor obiective, vom acționa permanent în spiritul indicațiilor dumneavoastră, vom pune mai mult în valoare cadrul larg creat pentru adâncirea continuă a democrației socialiste, pentru participarea directă a maselor de oameni ai muncii la conducerea activității politice, economice și sociale, soluționând împreună, la fața locului, problemele fiecărui domeniu de activitate. Vom orienta întreaga activitate politico-ideologică pentru educarea comunistă, revoluționară a tuturor membrilor de partid, a cadrelor, a tineretului, a tuturor cetățenilor, în spiritul înaltelor virtuți politice, morale, patriotice și civice proprii orânduirii noastre noi, care și-au găsit o strălucită expresie și în conținutul Legii privind normele de adresare în relațiile dintre cetățeni și în noul Imn de Stat al patriei noastre.

Vă asigurăm mult iubite tovarășe Nicolae Ceaușescu, că organizația județeană de partid Sibiu, toți comunistii, oamenii muncii de pe meleagurile sibiene nu vor precupeți nici un efort pentru a-și îndeplini angajamentele asumate, pentru a contribui cu toate puterile la îndeplinirea Programului de edificare a societății socialiste multilateral dezvoltate și a comunismului pe pământul scumpei noastre patrii — Republica Socialistă România.

CONFERINȚA EXTRAORDINARĂ A
ORGANIZAȚIEI DE PARTID SIBIU

A P E L

către toți comunistii, către toți oamenii muncii — români, germani, maghiari — vîrstnici și tineri, femei și bărbați din județul Sibiu.

Cetățeni și cetățene!

Conferința extraordinară a organizației județene de partid Sibiu și-a manifestat, la fel ca întregul popor, încrederea neîmămurită și adevărată deplină la întreaga politică internă și externă a partidului, al cărei promotor neobosit este secretarul general al partidului, președintele țării noastre, tovarășul Nicolae Ceaușescu.

Dînd glas profundelor sentimente patriotice ale oamenilor muncii de pe meleagurile sibiene, organizația județeană de partid s-a angajat solemn să militeze cu întreaga energie și capacitate pentru îndeplinirea sarcinilor din actualul cincinal, realizarea producției industriale suplimentare, obținerea unor producții vegetale și animaliere sporite, schimbarea radicală a concepției privind organizarea și desfășurarea producției, în așa fel încît să se deschidă larg calea introducerii cuceririlor revoluției tehnico-științifice contemporane, în vederea ridicării nivelului tehnic și calitativ al producției, sporirii mai accentuate a productivității muncii, reducerii cheltuielilor materiale, creșterii generale a eficienței economice, realizării la timp a tuturor investițiilor.

Muncitori, țărani, intelectuali!

Conferința extraordinară a organizației județene de partid s-a angajat solemn, în numele comunistilor, al tuturor locuitorilor județului,

să asigure obținerea până la sfîrșitul cincinalului a unei producții suplimentare de 5,6 miliarde lei, pentru a contribui la accelerarea progresului economic și social al țării. Tuturor cetățenilor județului Sibiu — români, germani, maghiari — femei și bărbați, vîrstnici și tineri, vă adresăm vibrantul apel de a vă pune toate forțele în slujba îndeplinirii acestui angajament, de a milita cu întreaga capacitate de muncă și de creație pentru îndeplinirea cu succes a mărețelor obiective de dezvoltare economico-socială și spirituală a localităților județului, a întregii țări. Integrați efortului general al întregii națiuni, stă în puterea noastră ca, realizînd neabătut sarcinile cuprinse în planul de dezvoltare economică și socială a României, să asigurăm creșterea neînteruptă a nivelului de trai material și spiritual al poporului — țelul suprem al întregii politici a Partidului Comunist Român.

Oameni ai muncii din județul Sibiu!

Pentru a da viață cît mai grabnic aspirațiilor noastre spre mai bine, vă adresăm călduros chemarea de a vota cu încredere pe cei mai buni candidați ai Frontului Unității Socialiste, votînd astfel pentru viitorul luminos al patriei noastre, pentru îndeplinirea Programului partidului de făurire a societății socialiste multilateral dezvoltate și înaintare a României spre comunism.

(Urmare din pag. 1)

În această perioadă au fost alocate importante fonduri pentru continuarea dezvoltării economice și sociale a județului. Au fost date în folosință 76 noi obiective și capacități de producție, orientate îndeosebi spre dezvoltarea unor ramuri industriale de vîrf cum sînt construcțiile de mașini, electrotehnice, metalurgia neferoasă, chimia. Pe 10 luni din acest an, planul punerilor în funcțiune a fost realizat în procent de 112,8 la sută, dîndu-se în devans 13 capacități productive, a fost realizat numărul de locuințe din fondul de stat prevăzut pentru perioada celor 22 de luni, au fost date în folosință noi cămine de nefamiliști, peste 10 mii mp spații comerciale și de deservire, a sporit volumul desfacerilor prin comerțul socialist.

Disponem de o rețea bine organizată de ocrotire a sănătății populației; indicatorii stării de sănătate plasează județul Sibiu pe unul din locurile frunțase atît în ceea ce privește natalitatea — 20,3 la mie, mortalitatea infantilă 19,4 la mie, cît și sporul natural care a marcat o creștere continuă în ultimii ani. A început construirea unui nou spital cu 700 de locuri și sînt în pregătire alte obiective de acest gen.

Primul Festival național „Cîntarea României” a mobilizat forțele creatoare ale județului stimulînd o activitate politico-educativă și cultural-artistică pe un front larg și foarte divers, aducînd în peisajul cultural o seamă de creații valoroase.

Pentru toate aceste strălucite izbînzî clădite pe munca plină de abnegație a tuturor oamenilor muncii, pe hotărîrea și răspunderea patriotică cu care aceștia acționează zi de zi pentru ca programul de făurire a societății socialiste multilaterale dezvoltate și înaintate a României spre comunism să devină realitate, de la tribuna Conferinței extraordinare a organizației județene de partid s-au rostit calde cuvinte de felicitare și îndemnul vibrant de a se acționa în continuare susținut, pentru amplificarea rezultatelor economice.

Accent sporit pe calitate, eficiență și productivitate

Sarcinile actualei etape de dezvoltare economică a județului se cer a fi permanente și rigurose raportate, așa cum cere secretarul general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu, la o concepție structural nouă asupra creșterii economice, punîndu-se un accent mai mare pe calitate, pe eficiență economică, pe creșterea productivității muncii, astfel ca revoluția tehnico-stiințifică să-și arate pretutindeni roadele. Angajați cu toată energia în marea întrecere socialistă națională, oamenii muncii din industria județului au fundamentat un angajament de 5,6 miliarde lei peste prevederile planului cincinal. Calea esențială și suportul materializării acestui dinamism va fi creșterea susținută a productivității muncii.

În urma acțiunilor întreprinse de organele și organizațiile de partid, de consiliile oamenilor muncii, s-a asigurat o creștere suplimentară a productivității muncii pe 10 luni din 1977 cu 3791 lei/persoană. Darea de seamă a relevat însă că 19 întreprinderi, între care Balanța, Automecanică, Drapelul roșu Sibiu, I.M.M.N. și Carbosin Copșa Mică, Textila Cîsnădie, F.I.P. Agnita nu au îndeplinit această sarcină. S-au ma-

nifestat lipsuri în organizarea producției și a muncii, în utilizarea integrală a timpului de lucru, în structura personalului muncitor. Edificator este faptul că numai prin învoiri, absențe nemotivate și concedii fără plată au fost irosite 3 milioane ore, echivalente cu o producție de peste 400 milioane lei. Este necesar ca organele și organizațiile de partid, conducerile unităților socialiste și organizațiile U.T.C. să urmărească zi de zi finalizarea măsurilor din programe, privind organizarea științifică a întregii activități productive, să mobilizeze masele de oameni ai muncii la găsirea unor noi soluții de creștere a randamentului muncii, de mecanizare a operațiilor cu productivitate scăzută.

Darea de seamă a apreciat inițiativa Comitetului municipal de partid Sibiu, a Consiliului județean al sindicatelor privind organizarea de expoziții cu tehnologii și produse re-proiectate, în dezvoltarea unei mișcări de masă în domeniul creației tehnice, asemenea acțiuni constituind valoroase schimburi de experiență între cadrele de muncitori, ingineri și tehnicieni, un prilej nimerit de promovare a noului și inițiativelor valoroase.

De altfel, aplicînd inițiativele muncitorești, stimulînd spiritul de economisire în reducerea cheltuielilor materiale, în numeroase întreprinderi s-au obținut importante economii, contribuții esențiale la sporirea eficienței întregii activități productive. În primele trei trimestre ale anului s-au înregistrat economii de 1619 tone metal prin efortul susținut al colectivului de muncă de la Întreprinderea mecanică Mirșa, I.P.A. Sibiu, Independența; 24 750 t.c.c. cu economii însemnate înscrîndu-se 7 Noiembrie, Vitrometan, Carbosin și 18 650 Mwh energie electrică.

Semnificativă este și reducerea cheltuielilor de producție cu 206 lei și a costurilor materiale cu 106 lei la 1000 lei producție marfă, față de aceeași perioadă a anului trecut. Aceste cifre sintetizează o muncă mai bună, o înțelegere mai justă a imperativelor eficienței. Evident, rezervele nu sînt epuizate, ele localizîndu-se încă în multe ramuri și unități economice. De aceea este necesar ca activitatea politico-educativă desfășurată de organizațiile de partid, de masă și obștești din aceste unități să determine sporirea responsabilității tuturor celor ce muncesc aici, de la muncitor la inginer și director, pentru instaurarea unui climat de maximă exigență în gospodărirea tuturor resurselor materiale.

În continuare darea de seamă a supus unei severe analize critice neajunsurile manifestate în două importante sectoare ale vieții economice: activitatea de export și investițiile. Deși volumul mărfurilor destinate exportului este mai mare cu 20,1 la sută în acest an decît în 1975, iar realizările pe 10 luni din 1977 reprezintă un spor de 6,3 la sută, față de perioada similară a anului 1976, sarcinile planului de export, pe cele 22 de luni nu s-au realizat decît în proporție de 83,4 la sută.

Cauza acestor neajunsuri trebuie căutată în primul rînd în preocuparea insuficientă a unor unități de a asigura produse competitive pe piața externă, deficiențele din mecanismul cooperării în producție precum și necontractarea producției la nivelul planului.

S-a exprimat cu fermitate necesitatea ca organele și organizațiile de partid din unitățile cu sarcini de ex-

port să reexamineze cu maximă exigență preocupările pentru realizarea unor produse competitive, respectarea riguroasă a termenelor contractuale, urmărind zilnic calitatea producției; să se asigure ca cel puțin 50 la sută din producția suplimentară să fie destinată exportului, numai așa putînd fi recuperate rămănerile în urmă și îndeplinirea integrală a sarcinilor pe acest cincinal.

În sectorul investițiilor s-au apreciat drept insuficiente acțiunile menite să asigure un reviriment real în activitatea de pe șantiere. Se știe că pentru realizarea în condiții bune a planului, au fost detașați pe șantiere circa 2000 de oameni. Se manifestă însă carențe serioase în utilizarea forței de muncă, o insuficientă preocupare pentru utilizarea eficientă a utilajelor, a fondului de timp, productivitatea muncii pe 9 luni din 1977 fiind realizată doar în proporție de 90,4 la sută la I.C.M.J. și 90,5 la sută la Grupul de șantiere industriale.

Darea de seamă a cerut organelor și organizațiilor de partid, consiliilor populare, conducerilor unităților de proiectare, de construcții și beneficiarilor investițiilor să ia măsuri hotărîte pentru recuperarea tuturor restanțelor, realizarea integrală a planului, pregătirea optimă a programului de investiții din 1978. Trebuie să se manifeste mai multă responsabilitate în orientarea investițiilor, astfel ca fiecare obiectiv să asigure un spor de producție, să conducă la creșterea eficienței economice.

CONFERINȚA EXTRAORDINARĂ A

Pentru o agricultură modernă, intensivă, de înalt randament

Preocuparea Comitetului județean, a organelor și organizațiilor de partid și de stat, a organelor de specialitate pentru aplicarea în viață a măsurilor privind mecanizarea lucrărilor, chimizarea, introducerea unor tehnologii moderne, concentrarea și specializarea producției, creșterea suprafețelor agricole, reducerea cheltuielilor materiale, au asigurat obținerea unor rezultate superioare anilor precedenți.

Producția agricolă globală în întreprinderile agricole de stat a crescut în medie în acești doi ani cu 45,6 la sută iar în cooperativele agricole de producție cu 43,7 la sută; livrările la fondul de stat au fost mai mari cu peste 23 mii tone cereale, 7 mii tone cartofi, 26 mii tone sfeclă de zahăr, decît media anilor din cincinalul trecut. O serie de unități cooperatiste au depășit prevederile planului, realizînd în acești doi ani producții medii cu mult superioare anilor precedenți. — Apoldu de Sus 3195 kg grîu la ha, 3957 kg porumb boabe și 27 643 kg cartofi, iar Întreprinderea agricolă de stat Mediaș a realizat 3 642 kg grîu la ha, 4 183 kg orz, 3 200 kg porumb; rezultate bune au obținut cooperativele agricole Miercurea, Laslea, Cîrla, Axente Sever, Slimnic, Ocna Sibiului.

Efectivele de animale au sporit în sectorul de stat și cooperatist, față de 1975, cu 7621 bovine, 7759 porcine, 30 633 ovine. S-au menționat rezultatele deosebite ale Complexului avicol intercooperatist Miercurea care în 1976 a realizat cea mai mare producție de ouă, situîndu-se pe primul loc în țară. O contribuție remarcabilă la creșterea producției de lapte și realizarea cu 84 de zile mai devreme a fondului de stat pe 1977, și-au adus-o majoritatea unităților cooperatiste și îndeosebi: C.A.P. Apoldu de Sus, Rețiș, Miercurea, Avrig, Laslea, Cristian, care au obținut producții mai mari cu 500—1100 l pe vacă. Rezultate bune s-au obținut și în întreprinderile agricole de stat, producția medie pe întregul trust sporînd de la 2262 l la 2973 în primii doi ani ai acestui cincinal.

Cu toate acestea, nu avem motive să ne declarăm satisfăcuți dacă avem în vedere nivelele cu totul necorespunzătoare la care se situează producția în unele cooperative agricole, care realizează între 900 și

1200 l lapte de vacă furajată (C.A.P. Alma, Ruși, Săcel, Bogatu etc.) sau I.A.S. Slimnic, Axente Sever și Dumbrăveni, care realizează producții mult sub posibilități.

Diferențele acestea demonstrează faptul că se perpetuează o seamă de neajunsuri organizatorice, iar pe de altă parte, că Direcția agricolă, U.J.C.A.P., Trustul I.A.S., comitetele comunale de partid, cadrele care răspund de unități din partea Biroului Comitetului județean de partid nu au acționat suficient pentru generalizarea experienței pozitive din județ, pentru a crește răspunderea tuturor cadrelor care conduc sectoarele zootehnice, a oamenilor muncii în toate unitățile.

Nesatisfăcătoare sînt rezultatele și preocupările privind legumicultura și viticultura, unde se manifestă slaba preocupare a organelor de specialitate pentru producție, înnoirea tehnologiilor de lucru, pentru întronarea ordinii și disciplinei.

S-au obținut producții mai bune de fructe, în special în livezile I.A.S. unde față de media cincinalului precedent, producția a crescut cu peste 10 000 tone, ceea ce asigură aprovizionarea corespunzătoare, producția de mere din această toamnă fiind mai mare cu 3000 tone față de 1976.

Au fost apreciate activitatea și dăruirea mecanizatorilor, efortul pentru sporirea aportului mecanizării și chimizării la creșterea producției, criticîndu-se neajunsurile încă existente în ceea ce privește stilul de muncă al consiliilor intercooperatiste, în integrarea deplină a S.M.A. cu activitatea din cooperativele agricole.

De o atenție mai mare va trebui să se bucure sectorul individual, care are o însemnată contribuție la aprovizionarea populației.

Ca rezultat al măsurilor luate, contribuția gospodăriilor țărănești la realizarea fondului centralizat, la carne, a crescut în 1976 cu 431 de tone, iar pe primele 9 luni ale anului cu 767 tone față de aceeași perioadă a anului trecut. Rezultate mai bune înregistrăm în acest an și la producția de lapte care este cu 3 051 hl mai mare decît în aceeași perioadă a anului precedent. Trebuie luate în continuare măsuri pentru înfăptuirea programului elaborat de conducerea partidului privind creșterea efectivului de animale în gospodăriile populației, deoarece rezultatele recensămintului evidențiază o oarecare scădere a numărului de bovine și ovine.

Creșterea continuă a rolului și răspunderii organizațiilor de partid

Avem o organizație de partid puternică, care numără peste 62 500 membri de partid, 77 la sută lucrînd nemijlocit în sfera producției materiale. În perioada la care se referă darea de seamă au fost primiți în partid 7 492 oameni ai muncii, din care 5 761 muncitori, 577 țărani, cele două categorii reprezentînd 84,59 la sută din totalul celor primiți. A crescut ponderea femeilor, de la 30 la sută în 1974 la aproape 32 la sută în prezent. Din totalul comunistilor 82,5 la sută sînt români, 11,5 la sută germani, 5,8 la sută maghiari.

Comitetul județean, organele și organizațiile de partid au acordat o atenție sporită educării comunistilor, creșterii exigenței pentru calitatea de membru al partidului. După ce au fost evidențiate acțiunile întreprinse în vederea întăririi numerice și, mai ales, calitative a organizațiilor de partid, cîteva aspecte privind perfecționarea stilului și metodelor de muncă ale organelor și organizațiilor de partid. Un loc deosebit în munca organului județean de partid îl ocupă organizarea și perfecționarea continuă a controlului îndeplinirii tuturor hotărîrilor. Controalele au evidențiat faptul că s-a îmbunătățit substanțial stilul și metodele de muncă ale comitetelor municipale, orașenești și comunale de partid, că în întreaga lor activitate

acestea folosesc partid, organele bune, consiliile din diverse activități și cî un sprijin eficient și de problemelor

Comitetul organizațiile atenție sporită și educare a partid și de masă și obște promovate di majoritate di maiștrilor; al totalul activității superioare rite școli de politică și de mai multă gr în prezent p deplinesc cu de răspunder de stat. Meri organele de munști de 490 maghiari; noiembrie ca muncii germa siliile oamen la sută gerghiari. În si cursurile po rantură sint cadre din n județean.

Va trebui : tie modul în comportă cad

și din toate mult cu cît fost nevoiți oadă să luân nare, să schi cadre pentru muncă.

După o se a activității cere de cătr țile de part masă (sindic nieri), în da linia necesi masă și ob Frontului U acționeze m tărit în a rea maselor în cunoașter rilor partid nomico-socia

Să acționeze pentru ecologizare a terenurilor, a t codului

În activitate co-ideologică peste 200 000 învățămîntul universitatea re a fost fr conducere d torii și prop gății cu re C.C. al P.C. Comitetului orientată cu ale dezvoltăr În învățăr au fost abor re la necesi a rolului co perfecționare creșterea co conducerea s și adîncirea contribuția P riei și prac construcției ernațională nostru și alte nat largi dez ților.

Sînt tot m vente, în Sil die, Agnita, țile menite nice, îmbun conducerei p formării une gospodari, d oamenilor n



urg activ de rezultate mai r ce muncesc activitate, că partid acordă nizațiilor de soluționarea se confruntă. organele și au acordat o de promovare n aparatul de nizațiilor de mare, cadrele le provin în nuncitorilor și la sută din partid au stu-absolvit dife- Universitatea e, s-a acordat /ării femeilor, tovarășe în- iferite funcții de partid și t faptul că în aleși 1613 co- e germană și egerile din 20 82 oameni ai maghiari; con- i cuprind 16 la sută ma- reciclare, la re și docto- este 1700 de a Comitetului u mare aten- ncesc și se toate nivelele

scop forme și metode specifice, moderne, cu largă audiență.

O mai puternică influență trebuie să asigurăm muncii politico-ideologi- ce și educative desfășurată de or- ganele și organizațiile noastre de partid pentru combaterea individua- lismului mic burghez, a unor tendin- te de căpătuială, de folosire a pre- rogativelor sociale pentru rotunjirea fără muncă a bunăstării proprii.

Evidențiind atenția acordată de organele și organizațiile de partid, răspunderea organizațiilor de masă și obștești, a colectivelor de oameni ai muncii pentru educarea și inte- grarea socială a celor care au comis fapte antisociale, abateri de la nor- mele de conviețuire socialistă, darea de seamă s-a referit apoi la alte acțiuni privind educația politico-ideo- logică, creșterea nivelului de cultu- ră al maselor. Festivalul național „Cântarea României”, organizat din inițiativa tovarășului Nicolae Ceaușescu, a constituit cadrul unei puternice antrenări în activitatea culturală, de creație a unui mare număr de oameni ai muncii, români, germani, maghiari, de pe întreg cu- prinsul județului. Prima ediție a cu- prins peste 1500 formații, circa 40 000 artiști amatori și profesioniști, tineri și vîrstnici, muncitori, țărani, intelectuali, militari, elevi și stu- denți. Consiliul județean al Frontu- lui Unității Socialiste a organizat o activitate mai bună pentru difuza- rea în mase a cuceririlor științei și tehnicii contemporane, a culturii noastre socialiste, remarcindu-se con- tribuția celor 124 brigăzi științifice, a universităților culturale științifice, a sistemului de muzee și puncte muzeale și a altor instituții.

zervele însemnate de sporire a pro- ducției în acest cincinal prin orga- nizarea mai bună a muncii, aplicarea mai hotărîtă a cuceririlor științei și tehnicii, utilizarea integrală a poten- țialului uman și material de care dispunem.

Parafrazînd afirmația unui vorbitor — Vasile Ciubanu, secretarul comi- tetului de partid de la „Vitrometan” Mediaș — vom spune că de la tri- buna conferinței s-a exprimat lim- pede hotărîrea ca fiecare angajament să devină literă de lege, tot ceea ce ne-am propus să se înlăptuiască întocmai.

Un spațiu larg a fost oferit pro- blemelor legate de fundamentarea temeinică a planului economic pe anul 1978, de realizarea integrală a sarcinilor care ne revin încă din pri- ma zi a anului. Vorbitorii au relevat dorința de a pune toate obiectivele planului anului viitor sub semnul unei înalte eficiențe, al unei concepții radical schimbate asupra dezvoltării economice. În acest scop s-au făcut propuneri și s-au asumat angaja- mente concrete vizînd economisirea materiilor prime și energiei, intensi- ficarea ritmului înnoirii produselor, creșterii productivității muncii, îm- bunătățirii condițiilor de lucru. În același timp, au fost ridicate un șir de probleme ale unor întreprinderi, privind perspectivele realizării pla- nului, cele mai multe legate de pre- gătirea investițiilor, corelarea indica- torilor de plan cu capacitățile și resursele reale, asigurarea portofo- liului de contracte la export, desfășu- rarea unei cooperări de mai bună calitate în producție. În toate aceste situații, concret delimitate, s-a cerut cu hotărîre un sprijin mai activ și



faptele sale de muncă care reflectă, în ultimă instanță, gradul de con- știință.

Stările de indisciplină în muncă, automulțumirea unor cadre de con- ducere, rebeturile care se mai înre- gistreză încă în unele unități eco- nomice, insuficiența angajare în vastul proces de creație tehnică, de sporire a productivității muncii, re- nunțarea cu ușurință din partea unor cetățeni cu o scăzută conștiință poli- tică la patria lor și a strămoșilor lor, existența încă a unor abateri de la normele eticii și echității socialiste, de indisciplină în gospodărirea mij- loacelor pe care societatea ni le pune la dispoziție, precum și a altor ne- ajunsuri, demonstrează — așa cum subliniau numeroși vorbitori — că nu s-a făcut tot ce se putea face în largul proces al educației comuniste. Iată de ce — au subliniat vorbitorii — organele și organizațiile de partid trebuie să se angajeze cu mai multă răspundere în îmbunătățirea conti- nuă a muncii de educație, pentru sporirea forței de acțiune, în toate domeniile. În contextul acestei nobile idei participanții la conferință au reținut o serie de sugestii și pro- puneri, privind îmbunătățirea stilului și metodelor de muncă ale or- ganelor și organizațiilor de partid, U.T.C., de sindicat, femei pen- tru educarea tuturor cetățeni- lor, îndeosebi a tineretului în spi- ritul înaltei responsabilități comu- niste față de obiectivele mărețe ale Programului partidului, față de vii- torul luminos al scumpei noastre patrii — România socialistă.

În finalul dezbaterilor la primul punct al ordinii de zi a luat cu- vîntul tovarășul Nicolae Giosan, membru supleant al Comitetului Po- litic Executiv al C.C. al P.C.R., pre- ședintele Marii Adunări Naționale, care a transmis participanților la conferință, comunistilor, tuturor oa- menilor muncii din județ, un salut călduros din partea conducerii parti- dului, personal a tovarășului Nicolae Ceaușescu. Vorbitorul a apreciat ac- tivitatea organelor și organizațiilor de partid, a tuturor oamenilor muncii din județ pentru aplicarea în viață a programului elaborat de Congresul al XI-lea, a măsurilor stabilite de plenarele C.C. al P.C.R., a indicațiilor tovarășului Nicolae Ceaușescu, evidențiind dăruirea și înalta răspun- dere cu care au acționat pentru înde- plinirea și depășirea sarcinilor în industrie și agricultură, în dezvoltarea multilaterală a tuturor locali- tăților pentru creșterea continuă a nivelului de trai material și spiritual al celor ce muncesc, ampla activitate politico-ideologică dedicată mobili- zării tuturor energiilor celor ce mun- cesc în înlăptuirea politicii partidului. Au fost relevate, în lumina apa- lizei din conferință, rezervele de care mai dispune economia județului, căile și mijloacele de acțiune poli- tică pentru sporirea aportului comu- niștilor, al locuitorilor acestor me- leaguri — români, germani, ma- ghari — la dezvoltarea în ritm mai

susținut a patriei noastre, la crește- rea continuă a bunăstării poporului.

În continuare, Conferința a apro- bat în unanimitate darea de seamă și activitatea Comitetului județean de partid și a adoptat Hotărîrea Confe- rinței extraordinare a organizației județene de partid, care trasează direcțiile principale de acțiune ale organelor și organizațiilor de partid, pentru ridicarea pe o treaptă superioară a întregii activități; Conferința a inclus în hotărîre și angajamentul de a realiza producția industrială planificată pentru primii doi ani ai actualului cincinal pînă la 1 decem- brie 1977.

Conferința a adoptat, apoi, în unanimitate un Apel adresat tuturor cetățenilor județului Sibiu, cu prile- jul alegerilor generale de deputați în consiliile populare municipale, orășenești și comunale.

În cadrul punctului al II-lea al or- dinii de zi, Conferința a ales, prin vot deschis, individual, pe următorii tovarăși, ca delegați la Conferința Națională a partidului: Akaczos Eugen, Livius Bera, Mircea Brăgo, Vasile Comșa, Ioan Costăchioiu, Maria Crișan, Vasile Crețu, Gheor- ghe Dan, Maria Damian, Liza Diaconescu, Elisabeta Drăgan, Elena Duc- leci, Iosif Fleischer, Rita Fronius, Martin Fûger, Iosif Gal, Silica Geldrich, Gheorghita Grecu, Vasile Hanzu, Lucia Henta, Aurica Hămbă- san, Hermann Volker, Nicolae Hurbean, Elena Jurca, Helmut Kraus, Nicolae Lascu, Gheorghe Lenghen, Dezideriu Lindner, Petru Loghin, Julius Martini, Georg Maurer, Ta- che Mitroescu, Teodor Moldovan, Eleonora Nilca, Nistor Palcu, Ale- xandru Pătruța, Maria Pinca, Ana Piștea, Paraschiya Ratiu, Johann Retter, Aurel Rus, Ion Simion, Heinrich Sitzer, Gratiian Ștefu, Dumitru Suciu, Cornelia Șanau, Michael Schmidt, Constantin Tatomin, Nicolae Toader, Toader Toa, An- gustin Vlaicu, Michael Weber.

Prin vot unanim Conferința a în- credințat delegaților aleși Mandatul să exprime la Conferința Națională adeziunea organizației județene de partid față de politica internă și in- ternțională a partidului și statului, înalta prețuire și deplina aprobare a activității laborioase desfășurate de tovarășul Nicolae Ceaușescu, rolul hotărîtor al secretarului general al partidului, contribuția sa esențială la înlăptuirea obiectivelor stabilite de Congresul al XI-lea, pentru dez- voltarea economico-socială în ritm înalt a țării, ridicarea continuă a nivelului de trai al oamenilor muncii de la orașe și sate, pentru perfec- ționarea conducerii întregii noastre societăți, să susțină și să aprobe documentele aflate pe ordinea de zi a Conferinței Naționale a partidului.

În încheierea lucrărilor, într-o at- mosferă însuflețitoare, de puternică angajare revoluționară, Conferința a adoptat textul unei telegrame adre- sate Comitetului Central al partidului, personal tovarășului Nicolae Ceaușescu.

ANIZAȚIEI JUDEȚENE DE PARTID

cu altă mai se știe, am această peri- suri discipli- nație unele abuzuri în e în revistă re și condu- și organiza- nizațiilor de femei, pio- mă s-a sub- anizațiile de în cadrul cialiste, să i mai ho- și mobiliza- i ai muncii, țuirea hotă- vultare eco- ui.

term comunis- n spiritul unist!

ătire politi- prinși anual n cercurile de masă, de conduce- cadre de neniile: lec- u fost pre- e lectori ai rii Biroului partid, fiind probleme

co-ideologic e referitoa- ii continue partidului, e producție, naselor la dezvoltarea socialiste, gășirea teo- onare și a ivitatea în- și statului e au antre- dul cursan- i mai frec- ș, la Cîsnă- șa activită- ealității teh- nizații și a muncii, de buni a inițiativei d în acest

După o trecere în revistă a rezul- tatelor obținute în învățămîntul de stat, evidențiind mai ales integrarea acestuia în activitatea tehnico-pro- ductivă, participarea cadrelor didac- tice, a studenților și elevilor la dez- voltarea economico-socială a jude- țului nostru, în încheierea dării de seamă s-a spus: Cunoscînd și eva- luînd critic rezultatele obținute în primii doi ani ai cincinalului, în înlăptuirea programului de dezvoltare economico-socială a județului Si- biu, conștienți de neajunsurile care se mai manifestă în munca noastră, vom acționa pentru realizarea exem- plară a planului pe acest an, pregă- țirea în cele mai bune condițiuni a anului economic 1978, realizarea op- timă a planului pe viitorii ani ai cincinalului, pentru sporirea în ritm mai înalt a randamentului pămîntu- lui, asigurarea unui grad mai ridi- cat de satisfacere a nevoilor mate- riale și spirituale ale celor ce mun- cesc, de civilizație socialistă în toate localitățile țării.

Pe marginea dării de seamă au luat cuvîntul tovarășii: Nicolae Hurbean, Vasile Ciubanu, Mihai Penariu, Petru Loghin, Eugenia Leo- nard, Iosif Fleischer, Simion Häus, Teodor Moldovan, Gheorghe Dan, Miron Negrilă, Elena Jurca, Lauren- ziu Helmut, Gratiian Ștefu, Vasile Crețu, Zeno Ilies, Vasile Bărbuleț, Margareta Pleșca, Șerban Șerban, Alexandru Pătruța, Taiche Mitroescu, Ilarie Munteanu, Simion Scutea, Doina Deac, Teodor Toa.

Conferința a aprobat Raportul co- misiei de validare, din care rezultă că 261 din delegații la conferință sînt muncitori, 59 țărani cooperatori, 5 țărani cu gospodărie individuală, 41 ingineri, tehnicieni, economiști, 23 oameni de știință, artă, profesori, în- vîțători, 16 ofițeri ai forțelor noastre armate; 75,54 la sută dintre delegați sînt români, 19,54 la sută germani, 4,52 la sută maghiari, 34,27 la sută din numărul delegaților fiind femei; 146 delegați sînt decorați cu ordine și medalii ale Republicii Socialiste România.

Din cuvîntul participanților

În atmosfera de lucru în care s-au desfășurat în întregime lucrările conferinței, vorbitorii au evaluat în spirit critic și autocritic realizările, relevînd experiența bună privind aplicarea în viață a indicațiilor și ac- țiunilor inițiate de secretarul general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu, pentru sporirea mai ac- centuată a productivității muncii, reducerea cheltuielilor materiale și a costului investițiilor, precum și re-

mai eficient din partea centralelor industriale și ministerelor. „Fiecare dintre noi avem datorii mari de împlinit, le știm și acționăm cu toate forțele pentru aceasta, dar nu putem admite ca o neglijență produsă unde- deva, la nivelul unui for tutelat, să fie împărtășită, suportată de colec- tivul unei întreprinderi animate de cele mai bune intenții” — exprima comunistul Ilarie Munteanu, de la I. M. Mișca, un punct de vedere îm- părtășit de mai mulți vorbitori.

Abordînd sarcinile concrete din agricultură, vorbitorii le-au raportat la condițiile și rezervele existente în cooperativa agricolă de producție sau întreprinderea agricolă de stat pe care o reprezentau. Un bogat portofoliu de propuneri a prezentat comu- nistul Alexandru Pătruța, cuprinzînd idei și inițiative întru totul realizabile, cu efect pozitiv asupra dezvoltării calitative a agriculturii județului, ținîndu-se seama de condițiile specifice din această zonă. În esența lor, luă- rile de cuvînt s-au axat pe dezbă- terea căilor și metodelor pentru ca bunele rezultate din ultimii doi ani să fie amplificate prin aducerea în circuitul economic a tuturor rezerve- lor existente.

Privitor la activitatea și calitatea muncii cadrelor de partid s-a arătat că în toate compartimentele de ac- tivate avem cadre bine pregătite, care demonstrează răspundere par- ticulară în îndeplinirea sarcinilor.

Un elocvent exemplu despre posi- bilitățile mari de creștere a forței organizațiilor de partid l-a oferit secretara comitetului de partid de la întreprinderea „Textila” Cîsnădie, care a evidențiat o experiență bună în organizarea și conducerea ac- tivității de întărire numerică și cali- tativă a organizațiilor de partid. Mai mulți participanți la dezbateri au re- levat rezultatele deosebite în creș- țerea responsabilității și angajării comunistilor, ca urmare a dialogu- rilor constante ale birourilor orga- nizațiilor de bază cu fiecare membru de partid.

Practica acestor ultimi ani a dove- dit că se obțin rezultate mai bune atunci cînd de sectoarele cele mai grele, de rezolvarea celor mai dificile probleme se ocupă direct cadrele de partid; această metodă de muncă a fost preluată cu succes de majori- tatea organelor și organizațiilor de partid din județ.

Participanții la dezbateri au arătat că forța de înîriuire a organizației de partid este strîns legată de capa- citatea de cunoaștere și de acțiune a fiecărui comunist în parte, de ma- ximă responsabilitate cu care se an- gajează în realizarea sarcinilor, de

TELEGRAME EXTERNE

O.N.U. Au fost adoptate opt rezoluții în legătură cu problema Namibiei

NAȚIUNILE UNITE 5 (Agerpres). Întrunită în plen, Adunarea Generală a O.N.U. a adoptat vineri un număr de opt rezoluții în legătură cu problema Namibiei, încheind, astfel, dezbaterea al acestui important punct de pe ordinea de zi.

Principala rezoluție privind situația din Namibia ca urmare a ocupării ilegale de către Africa de Sud a acestui teritoriu condamnă energetic autoritățile sud-africane și reafirmă că orice fel de convorbiri cu privire la independența Namibiei trebuie să se desfășoare între reprezentanții S.W.A.P.O. și guvernul de la Pretoria, sub auspiciile Națiunilor Unite, cu singurul scop de a discuta modalitățile de transferare a puterii către poporul namibian. Denumind hotărârea R.S.A. de a anexa zona namibiană Walvis Bay, rezoluția declară, totodată, că Africa de Sud trebuie să plătească reparații Namibiei pentru daunele provocate prin ocuparea ilegală a acestei zone.

O altă rezoluție stabilește ca Adunarea Generală să organizeze o sesiune specială consacrată problemei Namibiei, înainte de sesiunea obișnuită din 1978, „la o dată ce urmează să fie fixată de secretarul general al O.N.U., în urma consultărilor cu Consiliul O.N.U. pentru Namibia”.

Celelalte documente se referă la aplicarea programului privind statutul de națiune pentru Namibia, Fondul O.N.U. pentru Namibia, răspunderea informațiilor cu privire la Namibia, acțiunea organizațiilor interguvernamentale și neguvernamentale în

problema namibiană, programul de lucru al Consiliului Națiunilor Unite pentru Namibia, intensificarea și coordonarea acțiunilor O.N.U. în sprijinul poporului namibian.

În spiritul poziției sale consecvente de solidaritate militantă și sprijin multilateral față de cauza dreaptă a poporului Namibiei, față de aspirațiile sale de dobândire cât mai grabnică a independenței și libertății, România a avut o contribuție activă la elaborarea tuturor acestor rezoluții, prezentate de un mare număr de state în calitate de coautori.

Interviu acordat de președintele Egiptului

CAIRO 5 (Agerpres). Într-un interviu difuzat, vineri seara, de televiziunea din Cairo, președintele Egiptului, Anwar El Sadat, a adus o serie de precizări privind propunerea sa de creare a unui „comitet de lucru” care să pregătească ordinea de zi a Conferinței de la Geneva asupra Orientului Mijlociu.

Printre altele, întrebat cine ar trebui să participe la acest comitet, președintele Sadat a spus: „Toate părțile care vor participa la Conferința de la Geneva trebuie să ia parte la pregătiri — adică S.U.A. și U.R.S.S., copreședinții, țările arabe de pe linia de confruntare, anume Egipt, Siria, Iordania, Liban și paștinienii, precum și Israelul”.

chisă o anchetă pentru a stabili dacă Travaglia Bocci este moartă, deși corpul ei a rămas cald și destins, sau dacă ea este vie, deși inima sa a încetat să bată de o săptămână.

■ Agenția TASS anunță că, în legătură cu cea de-a 60-a aniversare a Revoluției din Octombrie, în U.R.S.S. a fost anunțată o amnistie.

■ Ziaristi din peste 40 de țări, reprezentanți ai diferitelor instituții de formare ziaristică, personalități ale vieții sociale și culturale din diferite țări participă la Bagdad la lucrările celui de-al III-a Colocviu internațional al ziaristilor.

Din România participă o delegație a Consiliului ziaristilor.

■ Primul ministru al Indiei, Morarji Desai, a fost transportat de urgență, vineri noaptea, la un spital din Jorhat, statul indian Assam, după ce avionul cu care călătorea, venind de la Delhi, a fost nevoit să efectueze o aterizare forțată pe un teren cultivat cu orez în apropierea aeroportului acestei localități — informează agenția Samachar.

Premierul Desai și persoanele care îl însoțeau au suferit traume. Cinci membri ai echipajului și-au pierdut viața.

■ Trupe ale regimului minoritar rasist de la Salisbury, masate la granița cu Republica Populară Mozambic au lansat un nou atac asupra teritoriului acestei țări în apropiere de localitatea Canhonda. Forțele armate de infanterie și artilerie mozambicane au respins atacul — anunță agenția mozambicană de informații citată de agenția U.P.I.

■ La Pekin a avut loc sim-bătă o convorbire între Hua Kuo-fen, președintele Comitetului Central al Partidului Comunist Chinez, premierul Consiliului de Stat al Republicii Populare Chineze, și Dom Mintoff, primul ministru al Republicii Malta, care întreprinde o vizită în R.P. Chineză — transmite agenția China Nouă.

■ Lima Travaglia Bocci, în vîrstă de 57 de ani, locuind în orașul italian Camerino, este decedată medical de la 28 octombrie a.c. Totuși, la o săptămînă după tragicul eveniment trupul ei continuă să se mențină cald, fără să prezinte nici o urmă de rigiditate.

În aceste condiții, a fost des-

ACTUALITĂȚI

RETROSPECTIVĂ DE ARTĂ PLASTICĂ

Azi, ora 11, în sala de expoziții de la Casa artelor din Sibiu are loc vernisajul retrospectivei de artă plastică Dan Hatmanu, organizată de Muzeul Brukenthal.

SHOW MUZICAL

Cu prilejul manifestărilor complexe dedicate celei de-a 60-a aniversări a Marii Revoluții Socialiste din Octombrie, Consiliul culturii și educației socialiste în colaborare cu Agenția Română de Impresariat Artistic prezintă Teatrul central de stat de păpuși din U.R.S.S. cu show-ul muzical „Don Juan '77” de V. Livanov și G. Bardin. Regia artistică aparține lui S. O-braztsov (artist al poporului al U.R.S.S.) și V. Kusov (artist emerit al R.S.F.S.R.). Primul spectacol va avea loc miine, 7 nov. a.c. ora 20, în sala Teatrului de stat din Sibiu.

PREMIERĂ TEATRALĂ

Teatrul „Ion Vasilescu” din București prezintă luni, 7 nov. a.c., ora 17 și respectiv ora 20, la Casa armatei din Sibiu, comedia în premieră pe țară „Bunica se mărită”, de V. Mhitarian în traducerea Mariei Diaconescu. În distribuție: Victoria Mierlescu (artistă emerită) și Marius Marinescu. Adaptarea și direcția de scenă aparțin lui Harry Negrin.

CONCERT DE MUZICĂ POPULARĂ

Orchestra de muzică populară „Alunelul” — Teleorman va invita azi, ora 17 și ora 20, la concertul de muzică populară „Cîntă, cîntă, Teleorman”. Printre interpreți: Eugenia Ticu, George Comea, Gherghina Ionescu și cunoscuții soliști Iosif Ciocloadea, Ion Cristoreanu și Constantin Bordeanu. Spectacolele sînt programate la Casa de cultură a sindicatelor din Sibiu.

SIMPOZION

Elevii Șc. gen. nr. 3 din Mediaș vor participa luni, 7 noiembrie, orele 9 și 16, la două simpozioane pe tema „Literatură și film”, prilejuate de prezentarea filmului „Frații Jderi” la cinematograful „I.L. Caragiale”. Manifestările vor fi conduse de prof. Gheorghe Bușoiu, director al Bibliotecii municipale și Denis Mărgineanu, un cunoscut animator al vieții culturale din Mediaș.

Programul T.V.

8,00 Sportul pentru toți. 8,15 Tot înainte! 9,10 Șoimii patriei. 9,20 Film serial pentru copii: „Ivanhoe” (episodul 5). 9,45 Pentru căminul dumneavoastră. 10,00 Viața satului. 11,35 Bucuriile muzicii. 12,20 De strajă patriei. 13,00 Telex. 13,05 Album duminical. 17,10 Film serial: „Linia maritimă Onedin” (episodul 12). 18,00 Cel mai bun continuu. 19,00 Micul ecran pentru cei mici. 19,20 1001 de seri. 19,30 Telex. În timp-punerea alegerilor de la 20 noiembrie. 19,50 Roadele poliției partidului. Verticalele Birladului. 20,05 Antena. Vă aparține. Spectacol prezentat de județul Suceava. 21,00 Film artistic: „Eu au luptat pentru patrie”. Premieră TV. Producție a studiourilor sovietice. 22,50 Telex. Sport.

Cinema

DUMINICA, 6 noiembrie

SIBIU: Independența: „Johnny Chitara”, orele 9; 11,30; 14; 16,15; 18,30; 21. Arta: „Vandana”, două seri, orele 9; 11,30; 14; 17 și 20. Tineretului: „Cartea jungiei”, orele 10; 14; 16 și „Vieți scurte”, orele 18 și 20. 7 Noiembrie: „Bătrînii bandiți”, orele 10; 16; 18 și 20. MEDIAS: Progresul: „Pușca veche”, orele 9; 11,15; 13,45; 16; 18,30; 21,00. Tineretului: „Ora spectacolului”, orele 10; 16,30; 18,30; 20,30. I.L. Caragiale: „Vacanță la Jakobsfeld”, orele 9; 11; 16; 18 și 20.

Premiere cinematografice

Comoara din lacul de argint — A-ceastă coproducție germano-iugoslavă, în culori, este o premieră doar pentru cei mai tineri spectatori, care vor putea să-l vadă pe actorul Lex Barker într-un film de aventuri fără pretenții deosebite, dar deosebit de antrenant, un film pătruns de spiritul umanist al cărților lui Karl May des-

pre pieile roșii. Filmul este însoțit de un interesant program de scurt-metraje, dintre care se detașează „Legea muntelui”. El se adresează tuturor iubitorilor de turism montan. Conținutul e clar exprimat de subtitlul acestui documentar: producție a studiourilor „Alexandru Sahia”: „Muntele — prieten și dușman”. Unde infloresc

crinii — Regizorul american William A. Graham (Păsări de pradă) este prezent pe ecrane cu acest film emoționant ai cărui eroi sînt copii maturizați înainte de vreme datorită greutăților pe care trebuie să le înfrunte. Remarcabile muzica și interpretarea Juliei Gholson, în rolul unei fetițe de 14 ani.

N. I. POPA

Zilele „Amicii munților”

Începînd de miine, timp de 7 zile, Sibiu va fi gazdă pentru participanții la a III-a ediție a zilelor „Amicii munților”, manifestare organizată de clubul cu același nume al Casei de cultură a sindicatelor. Concepută ca un util schimb de experiență la care au fost invitați membri ai tuturor cluburilor și cercurilor de drumeție din țară, manifestarea își propune spre dezbateri probleme convergente spre ideea atragerii și angrenării în activitățile cu caracter turistic a unui număr tot mai mare de oameni ai muncii, tineri și vîrstnici, în scopul recreerii, refacerii și menținerii integrale a capacității de muncă. Pentru luni, 7 noiembrie, ora 18, este programată la sala „Studio” a Casei de cultură a sindicatelor, deschiderea festivă a zilelor „Amicii munților”, urmată de prezentarea unor diapozitive înscrise în ciclul tematic „Din istoricul clubului Amicii munților”.

Ieri, în divizia A la fotbal

Simbătă s-au desfășurat jocurile celei de-a 11-a etape a campionatului diviziei A de fotbal. O prețioasă victorie a realizat în deplasare A.S.A. Tg. Mureș, care a învins la Petroșani cu 1-0 (0-0) pe Jiul. Unicul punct a fost marcat în minutul 86 de Fazekas. Steaua n-a putut învinge pe teren propriu pe Politehnica Timișoara cu care a terminat la egalitate: 2-2 (2-0). De asemenea, Petrolul Ploiești nu și-a putut fructifica avantajul terenului, făcînd 0-0 cu C.S. Tirgoviște. De re-

marcat succesul obținut de Politehnica Iași, învingătoare cu 2-0 la Reșița în fața formației locale F.C.M. Alte rezultate: F.C. Olimpia Satu Mare — Sportul Studențesc 2-0 (0-0); F.C. Constanța — U.T. Arad 2-1 (1-0); F.C. Bihor — Dinamo 2-1 (1-0); S.C. Bacău — F.C. Argeș 3-1 (2-1); Universitatea Craiova — Corvinul Hunedoara 1-1 (0-0).

În clasament, pe primul loc se află A.S.A. Tg. Mureș cu 16 puncte, urmată de Sportul Studențesc — 14 puncte și F.C. Argeș Pitești — 13 puncte. Viitoarea etapă va avea loc miercuri, 16 noiembrie.

(Agerpres)

Azi, pe stadioane

FOTBAL — Sibiu: Construcții — Recoita Alma (ora 11, Construcții, camp. jud.); Inter Sibiu — Constructorul A. Iulia (ora 11, Inter, div. C); Agnita: IMIX — Soda O. Mureș (ora 11, div. C); Cîsnădie: Textila — Mureșul Luduș (ora 11, div. C); Mirșea: Carpați — Metalul C. Mică (ora 11, div. C).

BASCHET — Sibiu: C.S.U. — Steaua București (ora 11, div. A, masc., sala C.S.S. Sibiu).

RUGBI — Sibiu: C.S.M. Sibiu — „U” Timișoara (ora 9, Voința, „Cupa F.R.R.”).

VOLEI — Sibiu — 6.XI: C.S.S. Sibiu — C.S.S. Sighet (ora 9,30, div. școlară, fete, sala C.S.S. Sibiu).

CISNĂDIE: Popular: „Pianul în aer”, orele 11; 16; 18 și 20.

AGNITA: 8 Mai: „Tănase Scatiu”, două seri, orele 10; 16; 19.

LUNI, 7 noiembrie

SIBIU: Independența: „Comoara din lacul de argint”, orele 9; 11,45; 14,30; 17,30; 20,30. Arta: „Un gentleman în vestul sălbatic”, orele 9,30; 11,45; 14; 16,15; 20,45. Iar la ora 18,30 filmul „Căietul albastru”. Tineretului: „Unde infloresc crinii”, orele 10; 16; 18; 20 și „Filip cel Mic”, la ora 14.

MEDIAS: Progresul: „Corsarul negru”, două seri, orele 9; 11,30; 14; 17 și 20. Tineretului: „Magnolia infloresce din plin”, orele 10; 18,30; 20,30 și „Sfîrșitul Liubaviniilor”, la ora 16,30. I.L. Caragiale: „Frații Jderi”, orele 9; 11; 16; 18 și 20.

CISNĂDIE: Popular: „Rocky”, orele 11; 16; 18 și 20.

Teatru

SIBIU: ora 10,00, „Piatră la rinichi”, de Paul Everac (lb. română); ora 19,30, „Peripețiile bravului soldat Svejk”, de J. Grossu, după J. Hasek (lb. română).

CISNĂDIE: ora 18,00, „Opera de trei parale” de B. Brecht (lb. germană).

Timpul probabil

(meteorolog IULIAN POPESCU)

În următoarele 2 zile, vremea se menține relativ călduroasă cu cerul temporar acoperit. Local vor cădea ploți slabe. Vîntul va sufla moderat din vest. Temperaturile minime vor oscila între 2 și 4 grade, iar cele maxime între 13 și 16 grade.

Mica publicitate

ANUNȚURI FAMILIALE

Familia îndurerată anunță încetarea din viață în ziua de 5.XI.1977, a scumpei lor soții, mamă, soacră și bunică

HILDEGARD GUMINSKI
Înmormîntarea va avea loc în ziua de 7.XI.1977, ora 14,30, la cimitirul Central.

Cu adîncă durere anunțăm încetarea fulgerătoare din viață a scumpului nostru soț, tată și bunic

ȘUȘU TOMA

— 51 ani —

Înmormîntarea va avea loc în 7 noiembrie 1977, ora 11, de la domiciliul decedatului, Sibiu, str. Porumbacului nr. 31.

Îndurerata familie

Cuprins de durere și regret, colectivul Oficiului P.T.T.R. Sibiu 3, anunță încetarea fulgerătoare din viață a colegului

ȘUȘU TOMA

— 51 ani —

Sincere condoleanțe familiei, iar pe el nu-l vom uita niciodată.

Cu adîncă durere anunțăm încetarea din viață, după o grea suferință, a celei ce a fost o bună soție, mamă, soacră și bunică

PARASCHIVA FĂGET

— în etate de 53 ani —

Înmormîntarea va avea loc în 7 noiembrie 1977, ora 12, de la domiciliul decedatei, str. Eroii Muncii 1.

Mulțumim rudelor, prietenilor și vecinilor care au fost alături de noi la marea noastră durere cauzată prin încetarea din viață a scumpei noastre mame, soră, soacră și bunică

PAULA WEISS

— 78 ani —

decedată în ziua de 28 octombrie 1977.

Îndurerata familie

COLEGIUL DE REDACȚIE: Victor DOMȘA (redactor șef), Ioan NISTOR (redactor șef adjunct), Ioan MUNTEANU, Emil DAVID, Dumitru GEMENEL, Traian SUCIU, Ioan DOBRA.

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA: Sibiu, B-dul Victoriei, nr. 11, telefon nr. 1 28 10-1 31 83. Abonamentele se fac la oficiile poștale, factorii poștali și difuzorii din întreprinderi și instituții. Mica publicitate se primește zilnic între orele 8-11. Tiparul: Întreprinderea poligrafică Sibiu — 400 64.